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Indledning 
 
Det første halvår af 2011 har været præget af omfattende aktivitet på mange områder. 
Jellingprojektet været stærkt engageret i udgravninger og undersøgelser i Jelling, og flere 
delprojekter er iværksat inden for den overordnede målsætning. Samtidig har deltagerne 
bidraget med både viden og ressourcer til projektets formidlingsinitiativer og i samarbejdet 
med eksterne partnere, især Kulturarvsstyrelsen og Vejle Kommune, der begge er stærkt 
involveret i bevaring og formidling af Jellingmonumenterne. 
 
I foråret og sommeren blev der gennemført udgravninger inden for det centrale palisade-
område og ved den nordlige palisadelinie.  Alle aktiviteter i felten er blevet registreret 
digitalt efter de principper, der blev udviklet ved projektets start. Kombinationen af digitale 
stereofotos, GPS- og totalstationsopmåling har givet en uhyre præcis gengivelse af de 
undersøgte fænomener og samtidig sikret en høj kvalitet i den efterfølgende bearbejdning 
og de foreløbige 3D-rekonstruktioner af anlægget. Ved genåbning af et felt fra 1964 vest 
for kirkegården er der desuden opnået en præcis stedfæstelse af den ældre dokumen-
tation herfra. De mange opmålingsdata har yderligere stimuleret diskussionen af Harald 
Blåtands store bygningsværker og de geometriske principper bag dem. 
 
Resultaterne af udgravningerne har afgørende betydning for helhedstolkningen af 
komplekset, og de understreger dets særegne karakter. De påfaldende få arkæologiske 
fund rejser samtidig nye spørgsmål om aktivitetsniveauet og arten af de begivenheder, der 
fandt sted her, og som krævede en så enorm investering. Indtrykket af symmetri og nøje 
planlægning går igen, selv om felterne vest og nord for kirkegården ikke føjede nye sten til 
den store skibsætning, og de undersøgte felter på Markedspladsen bag Jelling Kro og på 
parkeringspladsen nord for monumentområdet ikke viste spor af nye Trelleborghuse. Det 
genudgravede portanlæg og Trelleborghus mod nord var velbevaret, og huset viste sig at 
svare fuldstændigt til de to huse længere mod øst og sydøst. Alle tre er sandsynligvis 
opført efter nøjagtig samme skabelon. De naturvidenskabelige prøver fra port og hus vil 
blive analyseret til efteråret og forventes at kunne give oplysninger om anlæggets ophør. 
 
Arealet omkring de to runesten blev undersøgt som led i Kulturarvsstyrelsens etablering af 
en overbygning over hver sten. Den store runesten forblev på sin plads under hele 
forløbet, mens den lille runesten blev flyttet til hjørnet mellem kirkens tårn og våbenhus. En 
planlagt udgravning her blev af samme grund udskudt for at undgå rystelser og skader ved 
en ekstra flytning af stenen. Undersøgelserne især omkring den store runesten var 
komplicerede, men gav gode iagttagelser af stratigrafien under stenen. I maj blev det 
besluttet også at foretage en mindre sondering ved Jelling Kirkes østgavl i forbindelse med 
et delprojekt om de østjyske frådstenskirker. En prøvegrøft ved gavlen efterfulgt af en 
mindre undersøgelse af muren afslørede hidtil ukendte bygningsrester og murændringer, 
der tolkes som spor af en hidtil ukendt ældre fase i stenkirken. Resultaterne har føjet en ny 
fase til sekvensen af anlæg og bygninger inden for det centrale monumentområde, og de 
tyder samtidig på, at Jelling endnu i 1000-årene havde en særlig betydning. 
 
Formidlingsmæssigt har fokus især været rettet mod opbygning af udstillingen òJagten p¬ 
Gormò på Kongernes Jelling, en jubilæumsudstilling om udgravningerne i 1861. Jellings 
borgere var inviteret til den officielle åbning den 21. juni, og senere på året forventes lektor 
Jens Vellevs bog om udgravningerne at udkomme. Nationalmuseets og Jellingprojektets 
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samarbejde med British Museum og Museum für Vor- und Frühgeschichte, Berlin, om en 
international vikingeudstilling i 2013/14 gik i maj ind i en mere intensiv fase, hvor indlån af 
genstande til udstillingens fire temaer skal fastlægges. Samtidig har konservatorer og 
udstillingsfolk arbejdet intenst med udviklingen af den første prototype til det metalskelet, 
der skal bære udstillingens hovedstykke, Roskilde vrag 6, og samtidig vise skibets form i 
dets fulde længde. Konserveringen af skibet og udstillingen har modtaget støtte fra flere 
sider, og med en generøs bevilling fra A. P. Møller og hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til Almene Formaal er udstillingens økonomi nu sikret. 
 
Jellingmonumenterne blev i 1994 optaget p¬ UNESCOôs liste over Verdensarven, men 
indgår nu også sammen med bl.a. ringborgene Fyrkat, Aggersborg og Trelleborg i en 
planlagt serienominering af ôViking Age Monuments and Sitesô p¬ tvÞrs af Nordeuropa. 
Serienomineringen forudsætter en renominering af Jellingmonumenterne, idet bl.a. de 
seneste resultater af udgravninger og undersøgelser betyder en væsentlig ændring af 
helheden og ikke mindst monumentkompleksets samlede areal. Deltagere i Jelling-
projektet har stået for udarbejdelsen af ny tekst og illustrationsmateriale til den nomine-
ringsansøgning, der skal til behandling i 2012.  
 

 
Tentativ rekonstruktion (februar 2011) af nordøstkvadranten i Jellingkomplekset set fra vest. Grafik Peter 
Jensen. 
 
Data og dokumentation 
 
Jellingprojektets GIS, der varetages af Arkæologisk IT ved Aarhus Universitet, udbygges 
fortsat med data fra udgravninger og undersøgelser i og omkring Jelling. Al dokumentation 
fra forårets og sommerens udgravninger ligger nu i programmet ArcGIS og danner 
udgangspunkt for både den videnskabelige bearbejdning af fundene og formidlingen af 
resultaterne. Dokumentationsformen er et led i projektets metodeudvikling, og den har 
givet en lidt anderledes arbejdsgang i felten end på de ældre udgravninger, idet alle fund, 
udgravningsflader og -profiler er dokumenteret med digitale stereofotos, GPS- og 
totalstationsopmålinger, men ikke med plan- og profiltegning i felten. De indmålte fotos er 
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sat sammen til målfaste billeder af udgravningsfladerne, og de enkelte bygninger og 
fyldskifter er registreret både som ufortolket flade og som opstregede anlægsspor. På 
grundlag af disse data udarbejdes derefter de digitale planer. 
 
Den digitale dokumentation danner nu udgangspunkt for planer og visualiseringer til brug 
for Jellingprojektets formidling, men også for eksterne partnere, bl.a. Vejle Kommune og 
Kristine Jensens Tegnestue, der udarbejder forslag til en kommende markering af 
monumentkomplekset inden for kommunens helhedsplan for Jelling. 3D-visualisering af 
bygninger og palisade i Jellingkompleksets nordøstlige kvadrant giver et umiddelbart og let 
forståeligt indtryk af kompleksets format. Der vil blive arbejdet videre med udvikling af 3D-
modeller af Jelling til den kommende vikingeudstilling, og der ligger oplagt muligheder heri 
for en fremtidig opdatering af den permanente udstilling på Kongernes Jelling.  
 
 
Arkæologiske og naturvidenskabelige undersøgelser 
 
Målet for Jellingprojektets undersøgelser i 2011 var at udbygge de allerede opnåede 
resultater fra 2009 og 2010 ved at rette fokus mod de øvrige dele af palisadeområdet og 
de centrale monumentdele omkring kirken. Udgravningerne blev gennemført i et 
samarbejde mellem Nationalmuseet, Vejle Museum, Aarhus Universitet og Kulturarvs-
styrelsen. 
 
Nord og vest for kirkegården 
Udgravningssæsonen blev indledt den 16. marts på græsplænen nord for kirkegården. 
Ved Vejle Museums undersøgelser længere mod nord i 2006/7 var der fundet en række 
store sten, der blev tolket som dele af en kæmpeskibssætning,1 og målet med den nye 
undersøgelse var at søge yderligere spor af enten stensætning eller bebyggelse i området 
mellem kirkegården og 2006/7 udgravningen. To felter blev lagt i det formodede forløb for 
skibssætningen: et mod vest (77 m x 7 m) og et mod øst (32 m x 6,5 m). Overjorden blev 
trukket af i flere tempi, og området blev gået efter med metaldetektor (Lars Peter Lund, 
Peter Hyldgaard og Søren Andersen). Resultatet var beskedent: nogle få fyldskifter eller 
stolpehuller af oldtidskarakter samt en lavbundet grube. Denne lå på linien for skibs-
sætningens formodede østlige side og kan muligvis have dannet basis for en sten. En 
enkelt flig af en arabisk mønt føjer sig til tidligere fund, bl.a. fra udgravningen ved Thyras 
Have øst for Nordhøjen, og vidner om aktivitet i området i vikingetiden. 
 
Efter undersøgelsen nord for Nordhøjen blev endnu et felt undersøgt vest for kirkegården. 
I sommeren 1964 havde museumsinspektør Olfert Voss fra Nationalmuseet åbnet et smalt 
syd-nord gående felt umiddelbart uden for kirkegårdens hæk mod vest samt et mindre felt i 
den vestligste kirkegårdsgang vest for Nordhøjen. Hensigten var, i forlængelse af den 
herskende diskussion af tolkningen af stenene under Sydhøjen (afdækket i 1941), at søge 
efter sten og stenspor i forlÞngelse af vestlinien i Ejnar Dyggves formodede òtrekant-viò.2 
En række fyldskifter i en langsgående række blev tolket som mulige standspor til sten; de 

                                                 
1
 Peter Mohr Christensen & Steen Wulff Andersen, ôKongeligt?ô, Skalk 2008/1, 3-10. 

2
 Se f.eks. Ejnar Dyggve óGorm's Temple and Harald's Stave-Church at Jellingô. Acta Archaeologica XXV, 

1954 (1955), 221-239. 
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fulgte dog ikke Dyggves lige linie, men bøjede en smule mod øst. En teori om en mulig 
skibssætning kunne ikke bekræftes ved efterfølgende undersøgelser i 1965. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto fra 1964-udgravningen. Den store bauta-
lignende sten var anledningen til undersøgelsen af 
feltet vest for kirkegården. Foto: Olfert Voss. 
 

Med henblik på at afklare sammenhængen bag de påviste fyldskifter genåbnede Vejle 
Museum den 4. april den sydlige del af Olfert Vossô felt uden for kirkegården. Det lykkedes 
at identificere en del af de anlægsspor, der blev registreret i 1964, og indpasse 
udgravningsplanerne mere præcist i forhold til de øvrige undersøgelser i og omkring 
Jelling-monumenterne. De gamle snit blev udvidet uden at berøre den tilbageværende del 
af fyldskifterne, og snittene blev dokumenteret. Fem af de fyldskifter, som i sin tid var 
bedømt som mulige stenspor blev undersøgt. Heraf kan tre være stenspor, mens de to 
sydligste fyldskifter snarest er spor efter stolper, uden at det dog kan afgøres, om de hører 
til en bygning og i givet fald hvilken type bygning. De øvrige fyldskifter i 2011-feltet var af 
nyere tids karakter og har således ikke noget at gøre med stensætning eller vikingetidens 
bebyggelse. Museumsinspektør Steen Wulff Andersen, Vejle Museum, går i delprojektet 
om òJellings store stenò i dybden med identifikationen af sten og stenspor og indsamlingen 
af de mange efterretninger om fund af sten i Jelling. 
 
Undersøgelser ved runestenene 
I maj indledte Kulturarvsstyrelsen i samarbejde med Jellingprojektet/Nationalmuseet og 
Aarhus Universitet undersøgelser af området omkring de to runesten i Jelling som led i 
etableringen af en overdækning over hver sten. De gamle snit udført af Ejnar Dyggve og 
senere Knud J. Krogh ved den store runesten blev genåbnet og gravet til undergrund. De 
viste to faser af skoning, der sandsynligvis svarer til stenens oprindelige skoning og en 
senere justering i 1586, da de nederste dele af stenen var dækket af den omkringliggende 
kirkegårdsmuld. Begravelser lå ganske tæt på runestenen og på det nærmeste ind under 
dens skoning. Det har åbenbart været et attraktivt sted at blive gravlagt, tæt ved Kong 
Haralds gamle mindesmærke og tæt på kirken. 
 
Området omkring Kong Gorms runesten blev ligeledes undersøgt til undergrund; 
kirkegårdsmulden rakte også her ned i knap 2 môs dybde, og der blev ikke konstateret 
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Skoningen fra 1586 under Harald Blåtands runesten set fra øst. En række prøver (den lodrette række af 
huller til højre) blev udtaget fra fyldlagene under skoningen til senere analyse. Der er omtrent 1,80 m ned til 
undergrund i området. Foto Anne Pedersen. 
 

 
 
Kong Gorms runesten på sin midlertidige plads. Foto Anne Pedersen. 
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anlægsspor eller lignende. Den lille runesten var midlertidigt flyttet til hjørnet mellem 
kirkens tårn og våbenhus, en manøvre, der krævede nøje planlægning. For at undgå 
yderligere flytning af stenen, blev det siden besluttet at udskyde en planlagt udgravning af 
dette område.  
 
Jelling Nord og Nordvest 
Sideløbende med undersøgelserne omkring runestenene blev der åbnet nye felter mod 
nord med henblik på at afklare, om den symmetri, der var iagttaget i palisadeanlæggets 
nordøstlige del også kunne findes mod nordvest. Vejle Kommune og Jelling Kro var 
positive over for projektets ønske om at lægge to mindre felter hhv. ved parkeringspladsen 
øst for Tørringvej og på Markedspladsen, det grønne område nord for kroen, i håb om at 
finde yderligere to bygninger af Trelleborgtype. Området ved parkeringspladsen viste sig 
desværre at være forstyrret i moderne tid ved fældning af træer og anlæggelsen af 
parkeringspladsen, og eventuelle rester af bygninger eller anlæg fra vikingetiden var ikke 
længere bevaret. Heller ikke på Markedspladsen var der spor af Trelleborghuse på trods 
af talrige stolpespor. Nogle kan være fra vikingetiden, men hovedparten må knyttes til 
brugen af området i nyere tid. Teorien om en gennemgående symmetri med huse af 
samme type langs med hele palisadeforløbet kan derfor ikke opretholdes. Har området 
inden for palisaden mod nordvest været bebygget, må strukturen have været en anden. 
 
 

 
 
Spor af vægplanker i den nordlige væglinie i det genudgravede Trelleborghus ved porten. Stolpesporene 
stod tydeligt selv efter nogen udtørring af jorden. Den trækulholdige fyld tyder på, at bygningen kan være 
brændt. Foto Anne Pedersen.  
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Port og Trelleborghus 
I 2007 undersøgte Vejle Museum vestenden af et Trelleborghus umiddelbart sydøst for 
porten i palisadens nordlinie. I 2010 blev yderligere to velbevarede bygninger lokaliseret, 
og efterhånden som udgravningen skred frem, stod det klart, hvor stærkt disse to nye 
bygninger lignende hinanden. Det blev derfor besluttet i 2011 at genudgrave vestenden af 
det hus, der tidligere var blotlagt, med henblik på at undersøge, om der også her var 
vindfang på langsiderne svarende til dem, der var konstateret på de nye bygninger. Ved 
samme lejlighed blev også området omkring porten genåbnet. 
 
Udgravningen bekræftede, at grundplanen i de tre Trelleborghuse inden for palisaden er 
stort set identisk, og at bygningerne må være udlagt efter faste principper og samme 
skabelon. Bevaringsforholdene i den genåbnede vestende var gode. Særligt nordvæggen 
var velbevaret, og der var ingen tvivl om, at også denne bygning havde diagonalt stillede 
vindfang foruden et anneks ved den østlige gavl. Indgangspartierne stod ligeledes tydeligt 
med væggrøft og tilhørende ydre støttestolper. Et par steder så der ud til at være spor af 
to tætstillede jordgravede stolper i stedet for som normalt en stolpebredde mellem de 
jordgravede stolper. Disse dobbeltstolper ser ud til at være placeret på den modsatte væg 
i forhold til indgangene og skulle måske sikre en større stabilitet der, hvor understøttelsen 
af taget er svækket som følge af hullet i væggen ved indgangen. 
 
 

 
 
Plan af det genåbnede Trelleborghus ved porten. Planen er ikke renset og viser bl.a. snitkasser fra 
prøvegravningen i 2006/07. Grafik Peter Jensen. 

 
Portåbningen mod nord er den hidtil eneste påviste indgang til palisadekomplekset, og den 
virker umiddelbart noget uanselig i forhold til helheden. Undersøgelsen af området gav 
dog et andet indtryk, idet portåbningen med stolpehullerne set i naturlig størrelse ikke var 
så lille endda. Med en bredde på ca. 2,5 m svarer den til portåbningerne på større jyske 
gårde fra vikingetiden, og en vogn kunne uden tvivl køre igennem. Portkonstruktionens to 
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rÞkker af stolper viste sig at st¬ let ôskÞvtô p¬ palisadelinien, måske en bevidst tilpasning 
til helhedens orientering og synsindtrykket ved indgangen til området.  
 
Nordhøjen 
I slutningen af juni blev indsatsen rettet mod højene nord og syd for Jelling Kirke. Den 22. 
juni blev et omtrent 2 m bredt snit lagt ind i Nordhøjens fod fra syd, dér hvor gæster til 
Jelling efter Frederik den VIIôs udgravning i 1861 via en minegang kunne få adgang til at 
se det rekonstruerede gravkammer. Snittet fortsatte ud over græsarealet syd for højen, 
hvor der tidligere kun har været gravet i begrænset omfang. Hensigten var bl.a. at afklare, 
om der var spor af anlæg, der kunne forbindes med bygningssporene under kirken, og 
samtidig klarlægge eventuelle stratigrafiske forbindelser mellem lag ved kirken og 
Nordhøjen. I snittet skulle der desuden udtages en serie prøver til analyser af jordbund, 
arkæobotanik, mikrofauna m.v. 
 

 
 
Snit ind i Nordhøjen set oppefra. De store sten stammer fra minørskakten, som i 1861 banede vej ind i 
højen, og de indgik sandsynligvis oprindeligt i stenpakningen omkring gravkammeret i midten af højen. På 
bunden af snittet ses et massivt, rustrødt jernlag, der er dannet på overgangen fra gravhøj til den oprindelige 
overflade. Jernlaget stopper godt en meter uden for stenene og markerer, hvor højfoden oprindeligt lå. Foto 
Mads Dengsø Jessen. 

 
De indre dele af snittet viste en pæn tørveopbygning og nederst et meget kraftigt jernlag, 
der var udfældet, hvor de fugtige tørv var lagt oven på vikingetidens oprindelige overflade. 
Skellet mellem lagene var meget tydeligt, og det var muligt at tage prøver af både den 
tilførte tørv og den gamle vækstflade og dermed sammenligne den jordbund og flora, 
højen blev opført på, og det miljø, hvorfra tørvene blev hentet. Som en overraskelse 


